

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch thành phố Mỹ Tho năm 2019**

Theo Kế hoạch số 5185/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho về việc thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/TU của Thành ủy Mỹ Tho theo Nghị quyết 11-NQ/TU ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Tỉnh ủy Tiền Giang và Thông báo số 6582/TB-Ủy ban nhân dân ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho cuộc họp Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch thành phố Mỹ Tho.

Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch thành phố Mỹ Tho năm 2019 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

- Hội thi nhằm chọn ra những sản phẩm quà lưu niệm du lịch có hình thức đẹp, nội dung hấp dẫn, thể hiện những nét đặc trưng của thành phố Mỹ Tho.
- Góp phần nâng cao chất lượng quảng bá tiềm năng kinh tế, văn hoá, lịch sử và du lịch thành phố Mỹ Tho; thu hút được sự quan tâm, hấp dẫn đối với khách tham quan, du lịch trong và ngoài thành phố.
- Yêu cầu các đối tượng tham gia hội thi chấp hành nghiêm Thủ lệ và các Quy định của Ban Tổ chức hội thi.

#### **II. NỘI DUNG HỘI THI:**

##### **1. Sản phẩm dự thi:**

- Yêu cầu chung: Sản phẩm dự thi phải mang tính thẩm mỹ cao, đặc trưng lịch sử, văn hóa của thành phố Mỹ Tho, khuyến khích sử dụng hoặc kết hợp các chất liệu thủ công truyền thống ở thành phố, bao gồm: Hàng thủ công mỹ nghệ (như: Sản phẩm gỗ mỹ nghệ, cói, composites, thạch cao, đá, xi măng, vải, mây tre đan, thủy tinh...); thực phẩm chế biến (như: Rượu, nước giải khát, hủ tíu, bánh, kẹo, trái cây đóng hộp, hàng nông phẩm, các loại trái cây...); tượng, tranh vẽ, điêu khắc, thêu tay...

- Tính biểu trưng: Sản phẩm quà lưu niệm phải mang đậm nét đặc trưng về lịch sử, văn hóa, đất nước, con người thành phố Mỹ Tho; về các danh lam thắng cảnh, địa danh, các biểu tượng tiêu biểu, độc đáo của du lịch thành phố (gợi ý sản phẩm theo địa chỉ: Tiềm năng du lịch của thành phố như khu du lịch sinh thái Cù lao Thới Sơn, Cù lao Tân Long; sản phẩm gắn liền với các di tích lịch sử - văn



hóa như: Chùa Vĩnh Tràng, Chùa Bửu Lâm, Đình Điều Hòa, di tích nhà Bạch Công Tử, Rạp hát Thầy Năm Tú, khu tưởng niệm nhà văn Sơn Nam...).

- Tính sáng tạo, độc đáo: Phải có sự tìm tòi, sáng tạo riêng và tuyệt đối không sao chép lại các mẫu và sản phẩm đã có trên thị trường trong và ngoài nước.

- Tính thẩm mỹ: Mẫu mã, chất liệu, nguyên liệu, màu sắc... của sản phẩm đảm bảo phải hài hòa, đơn giản, bền, đẹp.

- Tính ứng dụng cao: Sản phẩm không nặng, không cồng kềnh, đảm bảo các điều kiện dễ cầm, đóng gói, vận chuyển và bảo quản, an toàn đối với sức khỏe con người, thân thiện với môi trường. Ưu tiên những sản phẩm có tính ứng dụng cao, thuận lợi cho chế tác và sản xuất đại trà với giá thành phù hợp mọi đối tượng sử dụng.

- Trong thời gian diễn ra hội thi, tác giả dự thi không được sử dụng các tác phẩm tham gia hội thi này để tham gia bất kỳ hội thi nào khác.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật.

## **2. Đối tượng dự thi:**

Tất cả các tổ chức, cá nhân trong và ngoài thành phố (bao gồm: Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, làng nghề, các Hội, Hiệp hội ngành, nghề, trường Đại học, sinh viên, học sinh, nghệ nhân, nhà tạo mẫu, họa sỹ...) có ý tưởng, có khả năng sáng tạo ra mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch đều có thể tham gia dự thi; riêng các thành viên trong Ban Tổ chức và Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

## **3. Thời gian:**

Hội thi sẽ diễn ra qua 2 vòng thi:

+ Vòng 1 (vòng loại) chấm điểm trực tiếp vào ngày 15/5/2019, chọn 30 sản phẩm vào vòng chung kết.

+ Vòng 2 (chung kết) chấm điểm trực tiếp vào ngày 30/5/2019.

+ Thời gian phát động và nhận sản phẩm từ ngày ra thông báo đến hết ngày 01/5/2019. Nơi tiếp nhận tác phẩm dự thi (Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Mỹ Tho, số 62 Đinh Bộ Lĩnh, phường 3, thành phố Mỹ Tho, số điện thoại 02733.872225, địa chỉ Mail: [vhttmlytho@gmail.com](mailto:vhttmlytho@gmail.com) hoặc Ông Nguyễn Mạnh Cường chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Mỹ Tho, số điện thoại: 0913612566).

+ Tổng kết cuộc thi và trao giải sẽ diễn ra vào ngày 19/8/2019.

## **4. Kinh phí:**

Kinh phí tổ chức Hội thi sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách của thành phố năm 2019.

## **5. Địa điểm:**

Tiếp nhận tác phẩm dự thi và tổ chức chấm điểm công khai tại Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Mỹ Tho (số 62, đường Đinh Bộ Lĩnh, phường 3, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang).

### **III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO:**

#### **1. Thành phần Ban Tổ chức:**

- Trưởng Ban Tổ chức hội thi: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân thành phố Mỹ Tho (phụ trách lĩnh vực Văn hoá - Xã hội).
- Phó Ban Tổ chức: Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.
- Thành viên Ban Tổ chức:
  - + Mời lãnh đạo Phòng nghiệp vụ du lịch tỉnh Tiền Giang.
  - + Mời lãnh đạo Hiệp hội du lịch tỉnh Tiền Giang.
  - + Mời lãnh đạo Tổng biên tập Báo Ấp Bắc.
  - + Mời lãnh đạo Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Tiền Giang.
  - + Mời Chi Hội Mỹ thuật Tiền Giang.
  - + Mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy.
  - + Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND thành phố Mỹ Tho.
  - + Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Mỹ Tho.
  - + Lãnh đạo Phòng Nội vụ thành phố Mỹ Tho.
  - + Lãnh đạo Phòng Kinh tế thành phố Mỹ Tho.
  - + Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa thành phố Mỹ Tho.

#### **2. Thành phần Ban Giám khảo:**

Thành phần Ban Giám khảo gồm những họa sỹ, nhà điêu khắc có uy tín cao từ Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Tiền Giang và Hội Mỹ thuật Trung ương.

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

Gồm 10 giải thưởng:

- 01 giải nhất: 10 triệu đồng + giấy khen.
- 02 giải nhì, mỗi giải 5 triệu đồng + giấy khen.
- 02 giải ba, mỗi giải 3 triệu đồng + giấy khen.
- 05 giải khuyến khích, mỗi giải 1,5 triệu đồng.

Các sản phẩm được chọn vào vòng chung kết nhưng không được giải, mỗi sản phẩm được hỗ trợ kinh phí trưng bày 300.000 đồng/mẫu.

### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC:**

Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố lập dự trù kinh phí tổ chức hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch thành phố Mỹ Tho năm 2019 từ nguồn kinh phí ngoài khoán, chuyển Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt và thanh quyết toán theo quy định.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố Mỹ Tho:**

- Thông báo hội thi, thể lệ hội thi (đến các đối tượng tham gia dự thi) trong và ngoài thành phố trong khoảng thời gian từ tháng 12/2018 đến tháng 4/2019).
- Lập dự trù kinh phí, theo dõi và quyết toán kinh phí hội thi sau khi hội thi hoàn thành.

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch thành phố Mỹ Tho năm 2019.
- Tham mưu thành phần đại biểu tham dự tổng kết hội thi.
- Xây dựng và ban hành thể lệ hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch thành phố Mỹ Tho trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.
- Tổng hợp các tác phẩm và liên hệ tác giả vào vòng chung kết.
- Chịu trách nhiệm nội dung chương trình tổng kết hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch thành phố Mỹ Tho năm 2019.
- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.

## **2. Trung tâm Văn hóa thành phố Mỹ Tho:**

- Chủ trì trưng bày sản phẩm, chuẩn bị giá treo, khung, tủ...; bố trí hội trường, âm thanh, ánh sáng, ghế ngồi; chương trình văn nghệ, người dẫn chương trình tại lễ tổng kết hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch Mỹ Tho năm 2019.
- Bố trí băng rôn, paner, pano tuyên truyền chào mừng hội thi.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Mỹ Tho:**

Hướng dẫn Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố lập dự trù kinh phí tổ chức hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch thành phố Mỹ Tho năm 2019 và thanh quyết toán theo quy định.

## **4. Phòng Kinh tế thành phố Mỹ Tho:**

Chủ trì liên hệ với các doanh nghiệp tham gia cho chế tác và sản xuất sản phẩm đạt giải cao để quảng bá phát triển du lịch của thành phố; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thành phố tổ chức trưng bày những sản phẩm dự thi được vào vòng chung kết.

## **5. Văn phòng HĐND-UBND thành phố Mỹ Tho:**

Phát hành giấy mời thành phần Ban Tổ chức hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch Mỹ Tho năm 2019 và giấy mời đại biểu tham dự tổng kết hội thi.

## **6. Đài Truyền Thanh - Truyền hình thành phố Mỹ Tho:**

Đưa tin xuyên suốt quá trình chuẩn bị và diễn ra hội thi; thông báo rộng rãi nội dung hội thi trên sóng truyền thanh, truyền hình của Đài.

## **7. Phòng Nội vụ thành phố Mỹ Tho:**

Tham mưu các Quyết định khen thưởng đối với các cá nhân, đơn vị đạt giải trong cuộc thi.

## **8. Đề nghị Toà soạn Báo Ấp Bắc, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Chi Hội Mỹ thuật tỉnh Tiền Giang:**

- Cử lãnh đạo đơn vị tham gia thành phần Ban Tổ chức hội thi.
- Tham gia đề xuất mời Ban Giám khảo hội thi là người có uy tín cao trong lĩnh vực Mỹ thuật.



- Đưa tin về hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch Mỹ Tho năm 2019 trên các số Báo Ấp Bắc, trang Ấp Bắc điện tử và website của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Tiền Giang, website của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tiền Giang, cổng thông tin điện tử tỉnh Tiền Giang.

- Tham gia tư vấn về chuyên môn nghiệp vụ trong công tác tổ chức hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch Mỹ Tho năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi sáng tạo mẫu sản phẩm quà lưu niệm đặc trưng về du lịch Mỹ Tho năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho./.

Nơi nhận: *Quản lý*

- Sở VH-TTDL TG;
- Tòa soạn Báo Ấp Bắc;
- Hội VHNT TG;
- Chi hội Mỹ thuật TG;
- Thường trực UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Phòng VH-TT; Phòng TC - KH; Phòng Nội vụ;
- Phòng Kinh tế, TT VH; Đài TT-TH TP;
- Lưu: VT, Nhi. *f*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Bé Phượng**

